
rn 

.1 f1 
Gobierno Regional Junín 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL 

N° 9 6 -2021-GRJ/GGR 

Huancayo, 

EL GERENTE GENERAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

El Informe Técnico N° 110-2021-GRJ/GRI, de fecha 13 de mayo del 
2021, suscrito por el Ing. Luís Ángel Ruiz Ore, en su condición de Gerente 
Regional de Infraestructura; el Informe Técnico N° 328-2021-
GRJ/GRI/SGSLO, de fecha 12 de mayo del 2021, suscrito por el Ing. Carlos 
Alberto Pérez Rafael, en su condición de Sub Gerente de Supervisión y 
Liquidación de Obras; El Informe N° 042-2021-GRJ/GRI/SGSLO/LROJAS, de 
fecha 22 de abril del 2021; El Informe Técnico de Paralización; Memorando N° 
1033-2021-GRJ/GRI/SGSLO, de fecha 20 de abril del 2021; Informe Técnico 
N° 80-2021-GRJ/GRI/SGO, de fecha 09 de abril del 2021; Informe Técnico N° 
07-2021-GRJ/GRI/SGO, de fecha 08 de abril del 2021; Acta de Paralización 
de Obra, de fecha 31 de marzo del 2021; Cuaderno de Obra; 

CONSIDERANDO: 

Que, estando al artículo 191 de la Constitución Política del Estado el 
cual declara: "Los gobiernos regionales tienen autonomía política, económica 
y administrativa en los asuntos de su competencia. Coordinan con las 
municipalidades sin interferir sus funciones y atribuciones", asimismo el 
artículo 192 de la Constitución Política antes mencionada declara que "Los 
gobiernos regionales promueven el desarrollo y la economía regional, 
fomentan las inversiones, actividades y servicios públicos de su 
responsabilidad, en armonía con las políticas y planes nacionales y locales de 

esa rrollo"; 

Que, el apartado d) del artículo 35 de la Ley de Bases de la 
Descentralización - Ley N° 27783, declara lo siguiente: "Promover y ejecutar 
las inversiones públicas de ámbito regional en proyectos de infraestructura 
vial, energética, de comunicaciones y de servicios básicos de ámbito regional, 
con estrategias de sostenibilidad, competitividad, oportunidades de inversión 
privada, dinamizar mercados y rentabilizar actividades."; 

Que, el artículo 4 de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales - Ley N° 
27867, declara que: "Los gobiernos regionales tienen por finalidad esencial 
fomentar el desarrollo regional integral sostenible, promoviendo la inversión 
pública y privada y el empleo y garantizar el ejercicio pleno de los derechos y 
la igualdad de oportunidades de sus habitantes, de acuerdo con los planes y 
programas nacionales, regionales y locales de desarrollo", de lo 

.•N 

,\101 •y• 5/3/é/ • - 

EXP.N°1  ,3-¿'(`;  



 

Gobierno Regional Junín 
/74~"Is~álts~ 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

precedentemente señalado se advierte que los Gobiernos Regionales gozan 
de autonomía, promueven y fomentan el desarrollo sostenible de su sus 
habitantes dentro de su jurisdicción promoviendo la inversión pública y privada 
en iguales oportunidades; 

Que, el artículo 6.5.5 de la Directiva N° 005-2009-GR-JUNIN, se 
establece las normas y procedimientos para la ejecución de obras públicas por 
ejecución presupuestaria directa en el Gobierno Regional Junín, se desprende 
que para la paralización de la obra  el Residente de Obra podrá solicitar la 
paralización de los trabajos cuando se produzca cualquier de las siguientes 

‘-hv-1-¿'-, circunstancias, las que deben ser puestas de conocimiento del supervisor o 
,<•. 9 • spector y este luego de evaluar anotará en el cuaderno de obra y solicitará 

id resolutivo por la Resolución Gerencial General Regional, siendo los 
;siguientes: a) Por ausencia de insumos y/o materiales por demora en las 
adquisiciones de obra que afecten la ruta crítica del cronograma de obra; b) 
Incumplimiento de contrapartes según convenios institucionales que 
involucren la obra; c) Modificaciones al expediente técnico aprobado; d) 
Desabastecimiento sostenido de materiales (escasez de materiales en la zona 
y/o insumos) u otros casos fortuitos o de fuerza mayor fenómenos 
climatológicos, vicios ocultos, etc., debidamente probados. El supervisor o 
inspector recepcionará y evaluará la solicitud del Residente de Obra, la misma 
que de encontrarla justificada dará su conformidad por cuaderno de obra; e) 
Se entiende como caso fortuito o de fuerza mayor  a una situación 
extraordinaria e imprevisible fuera del control del Gobierno Regional de Junín 
y del Residente de Obra que no le sea atribuible, o que puedan ser atribuibles 
a hechos naturales. Estas situaciones podrá deberse a: 

• Fenómenos naturales como terremotos, aluviones, etc., que 
dificulten de manera significativa la continuidad de los trabajos. 

• Situaciones climáticas o la existencia de conflictos que dificulten 
de manera significativa la continuidad de los trabajos. 

• La ausencia total o en parte de personal de obra que al punto 
que afecte la óptima calidad de los trabajos. 

• La ausencia de materiales o herramientas de manera que 
imposibiliten la ejecución de los trabajos o afecten 
significativamente los rendimientos establecido en el expediente 
técnico aprobado 

Por otro lado, se advierte también que de manera excepcional, debido 
a estas situaciones de emergencia o de urgencia que pongan en riesgo la 
ejecución de la obra o la economía del proyecto, el supervisor o inspector de 
manera inmediata podrá ordenar la paralización de los trabajos, consignando 
dicha orden en el cuaderno de obra. Se advierte también que las solicitudes 
de paralización como la fecha en que se reinicia serán anotadas en el 

o 

r. 



•19 
SUB GERE 

DE SUPER SION 
Y LIMRAIN 

mit  
Gobierno Regional Junin 

   

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

Crisóstomo Campos, mediante el cual viene solicitando la formalización 
mediante acto resolutivo la paralización de la obra, ello debido a que el la obra 
se encontró restos arqueológicos; 

Que, del Informe Técnico N° 07-2021-GRJ/GRI/SGO, de fecha 08 de 
abril del 2021, suscrito por el Ing. Geoffrey B. Contreras Mateo, en su calidad 
de Residente de Obra, quien también vino solicitando la emisión del acto 
resolutivo para la paralización de la obra con fecha 31 de marzo del 2021, 
debido a las mismas razones antes señaladas de que en el lugar se ha podido 
hallar restos arqueológicos el cual también está corroborado con los asientos 
84 y 85 del cuaderno de obra; 

Que, siendo más preciso, del Asiento N° 84 del Cuaderno de Obra, su 
fecha 31 de marzo del 2021, se advierte la anotación del día 31 de marzo del 
2021 por parte del Residente de Obra, quien advirtió que en el lugar de 
ejecución de la obra: "CREACIÓN DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO 
PLUVIAL EN LA AV. LEONCIO PRADO (TRAMO AV. HUANCAVELICA — JR. 
09 DE OCTUBRE), JR. 09 DE OCTUBRE (TRAMO AV. LEONCIO PRADO —
RIO CHILCA), JR. HUALLAGA (TRAMO AV. LEONCIO PRADO — RIO 
CHILCA) Y PSJE. HUALLAGA (TRAMO JR. HUALLAGA — PJE. 10 DE 
NOVIEMBRE), DICTRITO DE CHILCA, PROVINCIA DE HUANCAYO - 
JUNÍN", se ha encontrado restos arqueológicos, mencionando además que la 
obra será paralizada, hechos que son corroborados en el Asiento N° 85 del 
Cuaderno de Obra donde se advierte la anotación del Inspector de Obra quien 
ha referido que en el lugar de la ejecución de la obra se encontró restos 
arqueológicos; 

Que, de los expuesto precedentemente en los informe técnicos se 
advierte que se analizó materialmente y técnicamente sobre la paralización de 
la obra y como resultado de ello se tiene que efectivamente la paralización de 
a obra se debe a que en la ejecución de la obra se encontró restos 
rqueológicos, lo cual vienen afectando la ruta ,crítica del cronograma, ello es 

corroborado con el Acta de Paralización de la Obra, y que la causal invocada 
sería el caso fortuito o de fuerza mayor el cual está debidamente comprobado, 
puesto que el acontecimiento que paralizó no estaba previsto, máxime que en 
el lugar de la ejecución de la obra a la fecha ya existe ya una población 
económicamente activa donde existe comercio, viviendas unifamiliares y se 
encuentra además en la céntrica ciudad de Huancayo, siendo así, se estaría 
ajustando a lo establecido por la Directiva N° 05-2009-GR-JUNIN, el cual 
regula el procedimiento para la ejecución de obras públicas mediante la 
modalidad de administración directa; 

Que, finalmente, estando en uso de las facultades y atribuciones 
conferidas por el segundo párrafo del Artículo 6.5.5 de la Directiva N° 005-
2009-GR-JUNÍN, por el que se atribuye facultades al Gerente General 



Gobierno Regional Junin 

julkum N  

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia' 

cuaderno de obra. En éste caso de paralizaciones y de su posterior reinicio, 
se hará en coordinación con el Subgerente de Obras, Subgerente de 
Supervisión y Liquidación de Obras y de la Gerencia Regional de 
Infraestructura. Asimismo, en el mismo día de reinicio de los trabajos, el 
residente de obra elaborará y presentará por medio de informe al supervisor o 

Ijinspector la siguiente documentación actualizada a la fecha de reinicio: 

• Cronograma actualizado de ejecución de obra 
• Cronograma valorizado mensual. 

Que, mediante Informe Técnico N° 328-2021-GRJ/GRI/SGSLO, de 
fecha 12 de mayo del 2021, suscrito por el Ing. Carlos Alberto Pérez Rafael, 

l-<-7;7'- In su calidad de Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, se 
'advierte de sus conclusiones y recomendaciones que solicita la formalización 

Idiante acto resolutivo la paralización de obra: "CREACIÓN DEL SERVICIO 
,E ALCANTARILLADO PLUVIAL EN LA AV. LEONCIO PRADO (TRAMO AV. 

HUANCAVELICA — JR. 09 DE OCTUBRE), JR. 09 DE OCTUBRE (TRAMO 
AV. LEONCIO PRADO — RIO CHILCA), JR. HUALLAGA (TRAMO AV. 
LEONCIO PRADO — RIO CHILCA) Y PSJE. HUALLAGA (TRAMO JR. 
HUALLAGA — PJE. 10 DE NOVIEMBRE), DICTRITO DE CHILCA, 

EEG 

	

	PROVINCIA DE HUANCAYO - JUNÍN", debido a la presencia de evidencias 
-̀1 \ arqueológicas según lo manifiesta el Ministerio de Cultura mediante el Oficio 

	

o 	Si N°  035-2021-SDDPCICl/MC, debido a que el expediente técnico no cuenta 
itawN- y con un plan de monitoreo arqueológico (PMA), motivo por el cual el residente 

y el inspector de obra suscribieron ya el acta de paralización de la obra; 

Que, por otro lado, del Informe Técnico N° 110-2021-GRJ/GRI, de fecha 
13 de mayo del 2021, suscrito por el Ing. Luis Ángel Ruiz Oré, en su calidad 
de Gerente Regional de Infraestructura, se concluyó procedente la 

-os\paralización de la ejecución de la obra, haciendo énfasis al Acta de 
z1 aralización de Obra de fecha 31 de marzo del 2021, precisando que debe 

aral izarse la ejecución de la obra hasta la culminación del evento que 
generaron la paralización de la mencionada obra; 

Que, mediante el Informe Técnico de Paralización suscrito por el Ing. 
Civil José Luis Rojas Cajacuri, en su calidad de Inspector de Obra, se advierte 
que se viene dando la conformidad para continuar con la solicitud de 
paral ización de la obra debido a que en la obra se encontró restos 
arqueológicos, pues ello se encuentra corroborado con los asientos 84 y 85 

c,
o 
 del cuaderno de obra, de ésta manera también refuerza la posición del 

15-e ts0141>  z1  residente de obra; , lv  
r
_ 

	

\,a\, 	awas 

GRJ/ GRI/SGO, de fecha 09 de abril del 2021, suscrito por el Ing. Jorge Luis 

fl 

Que, también se refuerza mediante el Informe Técnico N° 80-2021- 



13081 

....... 

GERENTE (iE 
11/111151 LAZ 

RÁL REGIONAL 

ONALJUNN o 

11'"  

11"411°  

Gobierno Regional Junín 

mol  

   

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

Regional y contando con la visación de la Oficina Regional de Asesoría 
Jurídica y las áreas competentes; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la Paralización de la Obra: 
denominada: "CREACIÓN DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO PLUVIAL 
EN LA AV. LEONCIO PRADO (TRAMO AV. HUANCAVELICA — JR. 09 DE 
OCTUBRE), JR. 09 DE OCTUBRE (TRAMO AV. LEONCIO PRADO — RIO 
CHILCA), JR. HUALLAGA (TRAMO AV. LEONCIO PRADO — RIO CHILCA) Y 
PSJE. HUALLAGA (TRAMO JR. HUALLAGA — PJE. 10 DE NOVIEMBRE), 
DICTRITO DE CHILCA, PROVINCIA DE HUANCAYO - JUNÍN", por la causal 

,<Me caso fortuito o de fuerza mayor que afecten la ruta crítica del cronograma 
'1\de obra, debidamente comprobado, debiendo computarse a partir del 31 de 

er, 

	

	‹,/1:1-iarzo del 2021 hasta la culminación de los eventos que generan la presente 
paralización. 

,e, 	
ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR, la presente Resolución al 

Inspector de Obra, Residente de Obra, Sub Gerencia de Supervisión y 
Liquidación de Obras, Gerencia Regional de Infraestructura, Gerencia General 
Regional y a los órganos competentes del Gobierno Regional Junín, para su 
conocimiento y fines respectivos. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

HYO. 	1 I IAY 2021 

Mg. César Bonilla Pacheco 
SETA 10 GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

